
СОВЕТ
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от

РЕШЕНИЕ

от ЧЖвщ, 2 еЛ 3

станица Медведовская

О ежегодном отчете главы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района 

о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации Медведовского 

сельского поселения Тимашевского района за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет главы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района о результатах своей деятельности и деятельности админи
страции Медведовского сельского поселения Тимашевского района за 2022 год, 
руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статьями 24, 32 Устава Медведовского сельского поселения Ти
машевского района, Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района р е ш и л :

1. Признать работу главы и администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района за 2022 год удовлетворительной.

2. Начальнику одела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района Афанасье
вой С.В. опубликовать настоящее решение и отчет главы Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района о результатах деятельности за 2022 год 
в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района А.Н. Олейников



Отчет главы 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района о результатах своей деятельности 
и деятельности администрации Медведовского сельского поселения

Тимашевского района за 2022год

Сегодня мы подводим итоги деятельности администрации Медведовского 
сельского поселения за 2022 год. Вся работа органов местного самоуправления 
Медведовского сельского поселения в прошедшем году была направлена на 
выполнение задач, поставленных Законодательным Собранием Краснодарского 
края, краевой администрацией и администрацией Тимашевского района посред
ством реализации национальных проектов, государственных и муниципальных 
программ.

Общая характеристика поселения
Медведовское сельское поселение занимает площадь 281 кв. км и вклю

чает в себя 3 населенных пункта. Численность населения - 19 396 человек. В 
поселении проживает 30 национальностей.

Основные виды экономической деятельности -  сельское хозяйство и 
перерабатывающая промышленность. Крупными предприятиями перераба
тывающей промышленности являются ООО «ММК», ООО «Завод по перера
ботке плодов» и ООО «Вимм-Билль-Данн».

Бюджет
В соответствии с решением Совета Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района от 16 декабря 2021 г. № 127 «О бюджете Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района на 2022 год».

В 2022 году бюджет поселения был утвержден в сумме 194491300 руб. 
(по налоговым и неналоговым доходам).

В бюджет поселения поступило 67300 тыс. руб. (налоговых и ненало
говых доходов, что составило 101,8 % исполнения годового бюджетного 
назначения).

Безвозмездные поступления из других бюджетов составили 
128368 тыс. руб., в том числе:

- из федерального бюджета 1047 тыс. руб. (содержание ВУС);
- из краевого бюджета 125576 тыс. рублей (на строительство парка, на 

строительство теплотрассы, на строительство и ремонты тротуаров);
- из районного бюджета 1705 тыс. руб. (на выравнивание бюджетной 

обеспеченности).
Всего доходная часть бюджета поселения составила 195668 тыс. руб.
Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым доходам была 

пополнена за счет снижения недоимки в бюджет поселения на сумму более 
473,0 тыс. руб.

Расходная часть бюджета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района в 2022 году исполнена в сумме более 201802 тыс. руб.,



2

(при плановом назначении 202605 тыс. руб. или 99,6% годовых плановых 
назначений).

О работе с/х организаций,
КФХ, ЛПХ и предпринимателей

Большую территорию поселения занимают земли сельскохозяйственного 
назначения. Площадь земель с/х назначения почти 25 тысяч га, площадь пашни 
более 17 тысяч га.

Сельскохозяйственной деятельностью на землях поселения занимаются 
АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, ООО «Агрофирма 
«Медведовская», ООО «Медведовские сады», 43 крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей. Основной отраслью 
производственной деятельности является выращивание сельско-хозяйственных 
культур, животноводство и садоводство, 7 предпринимателей занимаются 
рыбоводством (выращиванием и реализацией товарной рыбы), порядка 6 тысяч 
личных подсобных хозяйств.

В 2022 году Советом КФХ выделены средства в размере 600 тыс. руб. на 
помощь школам, детским садам, домам культуры и жителям поселения в 
различных сферах.

Так же были выделены денежные средства, продовольственные и 
непродовольственные товары, в поддержку участникам специальной военной 
операции на Украине.

Спасибо за помощь!

Землеустройство
В 2022 году реализовано 11 земельных участков на сумму 7267712 руб.
Активно ведется работа по выявлению и оформлению бесхозяйного и 

выморочного имущества, выявлению объектов недвижимого имущества, не 
стоящих на кадастровом учете, а также выявлению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости и оповещению граждан поселения о 
необходимости регистрации права собственности на такие объекты.

Жилищно-коммунальное 
и дорожное хозяйство

В рамках мероприятий по текущему ремонту дорог местного значения 
в 2022 году:

1) выполнены работы по ремонту дорог, общей протяженностью -  2368 м 
на сумму 2686 тыс. руб. (по улицам Бойкой, Еременко, Профессиональная, 
Южная);

2) работы по ремонту тротуаров, общей протяженностью -  более 2 275 м 
на сумму 8279532 руб. (по ул. Фадеева от ул. Егорлыкской до ул. Ленина, по 
ул. Чонгарской от ул. Фадеева до ул. Профессиональной; по ул. Центральной 
обустроены подходы к пешеходному переходу);



(устройство недостающего участка тротуара по ул. Заречной ведущего к 
пешеходному; по ул. Ленина от ул. Ленинградской до ул. Степной; по 
ул. Ленина от ул. Степной до ул. Мира; по ул. Виноградной от ул. Мира до 
ул. Школьной; по ул. Западной от ул. Чайковского до ул. Чапаева);

3) выполнены работы по грейдированию дорог местного значения общей 
протяженностью более 3 тыс. м на общую сумму 129 тыс. руб. (с подсыпкой 
ГПС) (по ул. Егорлыкская от ул. 'Еременко до ул. Набережная (180 м), 
ул. Дальняя (265 м), ул. Пшеничная от ул. Айвазяна до дома № 14 (160 м), 
ул. Селькоровская от ул. Красная до дома № 7 и от № 57 до ул. Северная 
(315 м), ул. Набережная от ул. Телеграфная до дома № 82 А (415), 
ул. Солнечная от дома № 22 до дома № 35 (380 м), ул. Узловая от ул. Мира до 
дома № 30 Б (140 м), ул. Ковтюха от ул. Пушкина до ул. Северная (1100 м), 
ул. 50 лет Победы от ул. Телеграфная до дома № 42 (160 м);

4) выполнены работы по нанесению дорожной разметки, установке 
дорожных знаков и искусственных дорожных неровностей на сумму почти 
1400 тыс. руб.;

5) выполнены работы по установке пешеходных перильных ограждений 
на сумму почти 600 тыс. руб. по ул. Центральная хут. Ленинский (вблизи школы 
интернат протяженностью 184 м) и по ул. Пушкина (вблизи СОШ № 10, 
протяженностью 54 м);

6) выполнены работы по установке автономного светофора Т 7 на сум
му 37 тыс. руб. по ул. Центральная хут. Ленинский (вблизи школы интернат);

5) выполнены работы по ямочному ремонту дорог на сумму284500 руб.

Водоснабжение и водоотведение
В 2022 году на территории Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района силами МУП ЖКХ «Универсал плюс» были произ
ведены следующие работы:

1) по замене насосов на водозаборах и канализационных насосных 
станциях в количестве 13 единиц на общую сумму 1160 тыс. руб.;

2) по замене центральной водопроводной сети в количестве 4606 м на 
общую сумму 1257 тыс. руб.

Также произведена замена 1 км трубы, полученной безвозмездно из 
резерва материально-технических ресурсов Министерства ТЭК и ЖКХ 
Краснодарского края в рамках государственной программы «Развитие ЖКХ»;

3) проведена модернизация водозабора по ул. Красная (приобретено и 
установлено автономное оборудование, частотный преобразователь в 
комплекте на общую сумму 179 тыс. руб.);

4) проведен текущий ремонт крыши водозабора по ул. Красная на общую 
сумму 72 тыс. руб.;

5) произведена промывка, прочистка, дезинфекция 19 скважин;
6) зарегистрировано и опломбировано приборов учета в количестве 

446 единиц.

3



4

Водоотведение
Произведена замена старой системы канализации общей протяжен

ностью 389 м. на сумму 259720 руб.
Заменено 2 фекальных насоса на канализационных насосных станциях на 

общую сумму50600 руб.

Т еплоснабжение
Котельные, обслуживаемые ОАО «АТЭК» Тимашевские тепловые сети 

своевременно поставляют тепловую энергию в12 многоквартирных домов и 
4 социальных объекта.

В 2022 году для решения одной из важнейших проблем Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района -  отоплению 19 многоквартирных 
домов и детского сада №21,  был реализован объект «Реконструкция распреде
лительных тепловых сетей по ул. Ленина, ул. Мира, ул. Кропоткина в ст. Мед- 
ведовской Тимашевского района». В рамках строительства объекта была вы
полнена установка 3 центральных тепловых пунктов, 1400 м сетей теплоснаб
жения в четырёх трубном исполнении.

При строительстве объекта теплотрассы было освоено денежных средств 
на сумму 94421950 руб.

Освещение
Общая протяженность линий уличного освещения в поселении составляет 

более 47 км. За период 2022 года линии освещения увеличились на 2768 м, 
работы были выполнены на общую сумму 580 тыс. рублей.

Были выполнены работы по устройству линий искусственного уличного 
освещения:

по ул. Виноградной от ул. Мира до ул. Школьной протяженностью 913 м 
на сумму 250 тыс. руб.;

по ул. Степной от ул. Сорокина до ул. Чонгарской протяженностью 765 м 
на сумму 214 тыс. руб., с подключением к новому узлу учета;

по ул. Южной хут. Ленинского протяженностью 290 м на сумму 
116 тыс. руб.;

по ул. Заречной от домовладения № 11 А до домовладения № 15 протяжен
ностью 200 м, с подключением к новому узлу учета;

Также совместно с жителями произвели обустройство уличного освеще
ния по ул. Азовской от ул. Дядьковской до ул. Северной протяженностью 
600 м.

Газификация
Газификация поселения на сегодняшний день составляет 98 % (нет 

частичной газификации на хут. Большевик).



5

Благоустройство
В рамках государственной программы «Формирование современной 

городской среды» были завершены работы второго этапа строительства парка 
по ул. Пушкина на сумму почти 27 млн. руб.

При выполнении работ по реконструкции парка были произведены 
следующие работы:

1) обустроены новые тротуарные дорожки объемом 4200 м2;
2) обустроены бетонные площадки для парковок более 1300 м2;
3) планировка и подготовка почвы с последующим посевом многолетних 

трав площадью более 22 ООО м ;
4) высажено 104 дерева (клен остролистный).
Выполнены работы по ремонту спортивной площадки расположенной по 

ул. Пушкина на общую сумму2017245 руб. из них 1850тыс.руб. выделили 
депутаты Законодательного Собрания Краснодарского края.

Благодарим за оказанное содействие!
Также приобретены и установлены детские игровые площадки по ули

це Западная, улицам Фадеева -  Школьная, Северная -  Ковтюха и доукомплек
товали детскую площадку по улице Мостовая.

Ко Дню победы в Великой Отечественной войне выполнены работы по 
текущему ремонту памятников.

Выполнены работы по частичному ремонту пешеходного моста через 
реку от ул. Сорокина до ул. Заречной.

Произведены работы по очистке территории поселения от карантинных 
растений и сорной растительности, спилу аварийных деревьев.

Проведены работы по наведению санитарного порядка на территории 
кладбищ, по центральным улицам поселения и хуторов на сумму бо
лее 300 тыс. руб.

(В результате проведенных работ было утилизировано на полигон более 
400 м3ТКО.)

Культура и библиотеки
Хорошо известны в поселении и за его пределами коллективы наших 

Домов культуры. У нас функционирует четыре клубных учреждения: два дома 
культуры и два клуба на хуторах, в которых работают 34 специалиста.

(В МУК «Медведовская СЦКС», что включает в себя ДК «Нива» и клуб 
хут. Ленинского работают 23 человека. В МУК «СЦКС «Родина»» - это 
ДК «Родина» и клуб хут. Большевик -  11 человек.)

МБУК «Медведовская библиотека» имеет 5 филиалов, в которых 
работают 11 человек, обслуживаются около 4 тысяч человек.

Из бюджета поселения ежегодно выделяются средства на приобретение 
книг и периодичных изданий. В 2022 году выделено 177 тыс. руб.

В 2022 году в нашем поселении был окончен ремонт музыкальной 
школы. На общую сумму 4283 тыс. руб.

За это благодарим команду администрации Тимашевского района.



6

Физкультура и спорт
В Медведовском сельском поселении немаловажную роль занимает физиче

ская культура и спорт.
На территории поселения имеются следующие спортивные объекты: 

спорткомплекс им. Н.К. Яркового, открытая спортивная площадка с 
искусственным покрытием на территории МБОУ СОШ № 10, спортивные залы, 
баскетбольные и гандбольные площадки на территориях трех школ; 
многофункциональные спортивные площадки по ул. Ленина и ул. Пушкина, 
стадион «Юность».

Также, в Медведовском сельском поселении имеются 10 дворовых 
спортивных площадок.

На протяжении всего 2022 года спортсмены нашего поселения регулярно 
участвовали в соревнованиях различных уровней и неоднократно занимали 
призовые места. Например, в Спартакиаде городского и сельских поселений на 
Кубок главы муниципального образования Тимашевский район наше поселение 
заняло 2 место.

Молодежная политика
Работа с молодежью проводится при взаимодействии специалиста по 

работе с молодежью с учреждениями культуры, образования и спорта в 
соответствии с муниципальной программой «Молодежь Медведовского 
сельского поселения».

В летний период в домах культуры были трудоустроены 20 несовершен
нолетних. На 3 человека больше чем в 2021 году.

В поселении регулярно проводятся мероприятия по профилактике нарко
мании, алкоголизма и преступлений в молодежной среде. На территории посе
ления осуществляет свою деятельность Молодежный Совет Медведовского 
сельского поселения при главе Медведовского сельского поселения. В Моло
дежный Совет входят 29 волонтеров поселения. Работа Молодежного Совета 
заключается в привлечении молодежи к участию в общественной жизни на тер
ритории поселения.

Образование
В школах Медведовского сельского поселения обучаются более 

2000 человек. В 2022 году во всех школах были проведены текущие ремонты. В 
МБОУ СОШ № 2 ведутся работы по проектированию объекта «Реконструкция 
МБОУ СОШ № 2 на 825 мест».

В МБОУ СОШ № 10 был сделан ремонт столовой на общую сумму 
10124 тыс. руб. (из них краевого бюджета на сумму 6884996 руб.- средства 
краевого бюджета)

Также были выделены денежные средства из районного бюджета в сумме 
500100 руб. на приобретение оборудования для столовой.

Благодарим главу муниципального образования Тимашевского района и 
его команду.



7

Социальная сфера
В Медведовском сельском поселении 2 отделения социального обслу

живания на дому ГБУ СО КК «Тимашевский КЦСОН», в которых работают два 
специалиста по социальной работе и 20 социальных работников За 2022 год 
было предоставлено 124 393 услуги, обслужено 193 человека, нуждающихся в 
постоянном уходе.

Так же в поселении работают два специалиста по социальной работе 
отделения помощи семье и детям. На социальном обслуживании в 2022 году 
находилось 20 семей в трудной жизненной ситуации и 4 семьи в социально 
опасном положении. Специалисты оказывают большую помощь детям и их 
родителям для преодоления трудной жизненной ситуации. Регулярно 
предоставляют нуждающимся семьям вещи, предметы мебели, продукты 
питания, помогают организовать оздоровление детей в лагерях и санаториях 
Краснодарского края.

Ветераны
Администрация поселениятесно взаимодействует с Советом ветеранов. 

Хотелось бы отметить высокую активность председателяна-шейветеранской 
организации. Наши ветераны участвуют в спортивных соревнованиях 
выезжают в район, край и занимают призовые места.

В течение всего года мы поздравляем пожилых граждан с Днями 
рождения, Днем пожилого человека и другими праздниками.

Убедительная просьба к руководителям предприятий и организаций - не 
забывайте людей, ушедших на пенсию, оказывайте им поддержку и внимание.

В нашем поселении проживают около 5000 пожилых людей. Из них: 
1 участник ВОВ, 20 тружеников тыла, 19 вдов участников ВОВ, 4 бывших 
несовершеннолетних узника фашистских концлагерей.

Медицинское обслуживание
На территории поселения осуществляет свою деятельность поликлиника, 

3 фельдшерских пункта, 1 офис врача общей практики и больница.
В 2022 году общая численность обслуживаемого населения составила 

более 19 тыс. человек, в том числе детского -  более 5 тыс. человек.
В круглосуточном и дневном стационаре было обслужено -  1708 человек.
В 2022 году закончили строительство фельдшерско-акушерского пункта 

на хут. Большевик на общую сумму 7828770 руб.
В наше время очень важно заботиться о своем здоровье и здоровье своих 

близких, под угрозой заболевания коронавирусной инфекцией, гриппа и других 
сезонных заболеваний сейчас находится каждый человек. И справиться с 
данной ситуацией можно только общими усилиями. Ключевым в этом вопросе 
остается вакцинация населения! Прививку можно сделать в нашей поликлинике 
ежедневно.



8

TOC,  о б щ е с т в е н н ы е  о р г а н и з а ц и и
Большую помощь в решении задач поселения оказывают общественный 

Совет, территориальные органы самоуправления, казачье общество.
Председатели территориального общественного самоуправления, их у 

нас 17, являются связующим звеном между администрацией и жителями 
поселения, они ведут прием граждан, выдают справки, а также следят за 
чистотой придомовых территорий жителей проживающих на территории ТОС.

Ежегодно в поселении проводится конкурс на звание «Лучший орган 
ТОС», по результатам работы, которых в 2022 году, первое место заняла 
Макеева Ирина Васильевна (ТОС № 16).

Выражаю всем председателям и членам территориального общественного 
самоуправления большую благодарность за их добросовестный труд.

Вопросы безопасности
На территории поселения создана комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, 
разработан план по ликвидации ЧС. Также созданы добровольная пожарная 
команда и группы по мониторингу пожарной безопасности. В целях 
пожаротушения на территории поселения расположены источники наружного 
водоснабжения -  противопожарные гидранты. Для оповещения населения о ЧС 
используются сирены С-40, в количестве 14 штук.

Профилактика правонарушений
При администрации Медведовского сельского поселения действует 

Территориальная комиссия по профилактике правонарушений и администра
тивная комиссия.

В 2022 году было проведено 11 заседаний территориальной комиссии. 
Всего рассмотрено 185 человек: из них 21 несовершеннолетний, 93 человека по 
инициативе ОМВД и 29 семей.

В 2022 году административной комиссией проведено 26 заседаний, на ко
торых рассмотрели 34 протокола (вынесено административных штрафов на 
общую сумму 66 тыс. рублей).

Администрацией поселения ведется исполнение отдельных государствен
ных полномочий в части ведения воинского учета.

Всего на воинском учете граждан прибывающих в запасе состоит 
4003 человека.

В период частичной мобилизации из поселения было призвано 
49 человек, также в спецоперации принимают участие добровольцы и 
контрактники. За семьями мобилизованных закреплено 25 муниципальных 
служащих из них 11 сотрудников администрации Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района и 14 сотрудников муниципального образо
вания Тимашевский район. Так же Медведовским сельским поселением 
Тимашевского района оказывается гуманитарная помощь, военнослужащим, 
находящимся в зоне СВО, так помощь оказана на сумму 120 тыс. руб.



9

Обращения граждан
В 2022 году в администрацию поселения поступило 234 письменных об

ращения жителей. Основными вопросами, поднятыми в обращениях, являются 
вопросы ремонта дорог и тротуаров, уличного освещения, отопления, а также 
земельные вопросы, и вопросы социального характера.

На личных приемах главой принято 57 граждан, а также в течение 
2022 года поступило 103 звонка на телефон горячей линии. На каждое обраще
ние подготовлен письменный ответ.

Задачи на 2023 год
В 2023 году перед нами стоит немало задач.
В рамках организации водоснабжения и водоотведения в Медведовском 

сельском поселении Тимашевского района планируется выполнить:
1) реконструкцию водопроводной сети хутора Ленинского, протяжен

ностью 7,6 км, на общую сумму 7127 тыс. руб.;
2) выполнить капитальный ремонт участка канализационной сети по 

ул. Элеваторной, протяженностью 1,4 км.
В рамках организации теплоснабжения в Медведовском сельском 

поселении планируется разработка проектно-сметной документации по 
реконструкции котельной № 19 расположенной по ул. Ленинградская, 80 К.

Завершить работы по разработке проектной - сметной и сметной 
документации парка по ул. Ленина, 77 Б.

Также планируем выполнить работы:
1) по ремонту гравийной дороги по ул. Дядьковской от ул. Азовской до 

ул. Комсомольской, протяженностью 960 м на сумму 1269300 руб.
2) по грейдированию с частичной подсыпкой ПГС на сумму 

1189,6 тыс. руб.;
3) ремонт тротуаров общей протяженностью -  3 770 м на сумму 

20095800 руб.(по ул. Мира от № 210 до ул. Кропоткина, протяженностью 
190 м; по ул. Октябрьская от ул. Сорокина до ул. Чонгарской, протяженностью 
679 м; по ул. Дальняя хут. Большевик, протяженностью 267 м; по ул. Западной 
от ул. Мира до ул. Чайковского, протяженностью 381 м.; по ул. Лиманной от 
ул. Западной до ул. Виноградной и по ул. Чапаева от ул. Западной до 
ул. Виноградной протяженностью 360 м.; по ул. Комсомольской от ул. Пуш
кина до ул. Красной, протяженностью 345 м; по ул. Пушкина от входа в стади
он "Юность" до границ территории парка по адресу ул. Пушкина, 3 Г, 
протяженностью 183,3 м; по ул. Пушкина от ул. Азовской до входа в здание 
МБОУ СОШ № 10, по ул. Пушкина от ул. Коммунальной до д. 30, протяжен
ностью 236,7 м; по ул. Степной от ул. Ленина до ул. Сорокина, протяжен
ностью 1128 м);

4) по ямочному ремонту асфальтобетонного покрытия дорог на сум
му 249,3 тыс. руб.;

5) по нанесению дорожной разметки, установке дорожных знаков, 
ограждений на сумму 701,8 тыс. руб;



10

6) запланированы работы по зимнему содержанию дорог на сум
му 635,7 тыс. руб.;

7) устройство линии уличного освещения по ул. Набережной от 
ул. Ленина до ул. Еременко, по пер. Почтовый от ул. Набережной до 
ул. Кропоткина и по ул. Кропоткина от пер. Почтовый до ул. Набережной, 
протяженностью 1209 м на сумму 638600 руб.

Подводя итог своему выступлению, хочу отметить, что в 2023 году у нас 
знаменательная дата -  80 лет со Дня освобождения станицы Медведовской от 
немецко-фашистских захватчиков.

Надеюсь на продолжение совместной плодотворной работы, на благо 
нашего поселения и Тимашевского района. Мы всегда готовы принять критику 
и предложения по улучшению нашего поселения, ведь только все вместе мы 
сможем достичь наилучших результатов!

Доклад окончен. Спасибо за внимание.


